REUNION EXTRAORDINARIA DE LOS SUPERIORES
DE LA PROVINCIA DE CATALUÑA Y ELECCION
DE PROCURADORES ANTE LA SEDE APOSTOLICA

BARCELONA 18 DE NOVIEMBRE 1642

TEXTO: Orig. en AHPB, VIVES, PEDRO PABLO, *Procuratioun liber primus...* 1627-1648, f. 145v-158r, sign. 48*.

En plena guerra catalano-francesa contra la corona de España y en previsión de no poder asistir al futuro Capitulo General de la Orden, a celebrar en Castilla la próxima primavera, el Provincial convoca a las comunidades situadas en territorio catalán para decidir sobre el particular. Se acuerda recurrir al Papa para obtener la unión de los conventos de Cataluña a la Congregación de carmelitas descalzos de Italia, y celebrar el Capítulo Provincial de acuerdo con sus Constituciones. Incluso se escogen los dos religiosos que deben llevar a cabo los trámites y gestiones en la Curia romana.

[Die martis xviii mensis]. Novembris Anno a Nat. Dni.
M.D.CXXXXIJ.

In Dei nomine. Noverint universi quod anno a natt. dni. millesimo sexcentesimo quadragésimo secundo, die martis decimo octavo mensis Novembris intitulado, in mei Petri Pauli Vives, aplica. et regia auctibus. notarii publici Barcinone, testium infororum. presentia personaliter constituti Adm. Rdi. Patres: Frater Michael a Jesu, Provincialis Provincie Cathalonie¹, ordinis fratrum Carmelitarum descalsiatorum, Frater Dionisius a Cruce, prior civitatis Barcinone, Frater Stephanus a Presentatione, prior Mataronensis, Frater Joannes a Sto. Raphaele, prior Perpinianensis, Frater Philippus a Sto. Joanne, prior Ilerdensis, Frater Anto-

* El original en muy mal estado de conservación, que dificulta la lectura, con palabras e incluso párrafos ilegibles.

¹ La Provincia de san José comprendía, entonces, también, Aragón y Valencia (cf. doc. 55). Pero la residencia provincial estuvo siempre en Barcelona. Ahora coincide que incluso el Provincial es catalán. A la reunión acuden, pues, únicamente los Priors y Socios de los conventos bajo la jurisdicción civil catalano-francesa. Faltan, con todo, los representantes del desierto del Cardó y los Socios de Tortosa, Reus, Selva y el Vicario de Vic, de reciente fundación 2.3.1642 (cf. doc. 135 n. 12).

nius a Cruce, prior Dertusensis (qui ob bellum non potuit afferre Socium pro illo convento, sicut nec priores Viccarum, Redis ac Silve, ob eadem bella), Frater Albertus ab Assensione, prior Gerundensis, Frater Antonius a Sto. Josepho, prior Reusensis, Frater Poannes Baptista, prior beatae Mariae de Gracia, territorii Barcinone, Frater Michael ab Anunciacione, prior collegii Sti. Raphaelis de Sylva, Frater Hieronymus ab Assumpsione, diffinitor provincie, Frater Josephus a Jesu Maria, pro conventu Barcinone cum plena potestate eius, Frater Joannes a Conceptione, pro conventu Mataronensi cum plena potestate eius, Frater Joannes a Sto. Hilarione, pro conventu Perpiniensi cum plena potestate eius, Frater Antonius a Sto. Cirillo, pro [conventu Ilerdensi cum plena potestate eius, Frater Raphael a Spiritu Santo, pro conventu Gerundensi cum plena potestate eius et Frater Gabriel a Jesu Maria, pro conventu beatae Mariae de Gracia]² cum plena potestate eius, convocati et congregati omnes predicti (vigore facultatis et potestatis legitime eis et cui libet eorum ratione officiorum a supradictis suis conventibus concessa, de quibus quidem facultatibus et potestatibus mihi dicto infro. notario fuit facta fides. In quadam aula dicti monasterii et conventus Sti. Josephi Barcinone ubi et pro his similibus et alii negotiis dictae Provinciae Cathalonie soliti sunt convocari et congregari ubi, attendentes et considerantes quod ex quo Regnum Cathalonie propter vigentissimas causas mundo notissimas recessit a Rege Castellae³ et dedit se Christianissimo Regi Francia⁴, Provincia et conventus religiosorum Carmelitarum descalsiatorum existentes in supradicto Regno Cathalonie subiecti Rmo. Patri Generali Carmelitarum descalsiatorum congregationis Hispaniae⁵ privantur eius gubernio et communicatione, quia

² Este y demás paréntesis cuadrados se toman de otra escritura notarial muy similar en su contenido hecha a requerimiento de las carmelitas descalzas de Barcelona (cf. AHPB, VIVES, PEDRO PABLO, *Procuracionum liber primus... 1627-1648*, f. 150-152, sign. 48).

³ Felipe IV.

⁴ Luis XIII.

⁵ De 1600 a 1875 los carmelitas descalzos estuvieron divididos en dos Congregaciones plenamente autónomas: Congregación de España, con la sede generalicia en Madrid, y Congregación de Italia con sede en Roma. La primera tenía jurisdicción únicamente en la Península Ibérica y territorios coloniales españoles, y la segunda sobre el resto del mundo. Ambas con sus Constituciones propias y bastante diferenciadas, sobre todo en el régimen, al menos hasta el año 1786. No es el caso de mencionar una tercera Congregación de la Orden en territorios portugueses (1772-

ministri dicti Regis Christianissimi ob justissimas et gravissimas causas publicam utilitatem respicientes non patiuntur eos ullam habere communicationem cum eo, sine qua non possunt Regi ab ipso nec deinceps poterunt et ob id prelati Cathalonie non poterunt celebrare Capitulum Provinciale⁶, nec poterunt ... ad Generale celebrandum in Castella dominica tertia post Pascha (dicta... proxime ventura⁷, qua die ... prelatorum et eliguntur ... Cathalonie ibi ... religiosi sine prelati et tamquam corsus sine capite omnino periclitetur in eis salus et religio. Solliciti sunt de remedio et ad egendum de eo Barcinone die undecima pntis. et currentis mensis Novembris fecerunt convocationem, congregationem generalem in qua interferunt omnes predicti, qui discussis variis mediis, decreverunt nullum esse efficax nisi a Smo. ac Beatissimo D. N. Papa⁸ obtinere separationem a Rmo. Patre Generali Carmelitarum descalsiatorum congregationis Hispaniae a quo, ob predicta, non possunt gubernari, et quod Sua Santitas subiiciat Provinciam et omnes conventus Cathalonie Rmo. Patri Generali Carmelitarum descalsiatorum congregationis Italiae et deinceps ab eo gubernentur, sicuti gubernantur omnes alii conventus et Provinciae descalsiatorum Carmelitarum eidem Generali subiectae. Pro tanto citra tamen quorum ... Procuratorum per ipsos actenus (!) quomodolibet constitutorum revocationem. Gratias et eorum certis scientiis constituerunt crearunt et solemniter ordinaverunt suos seu verius totius dictae Provinciae Cathalonie et omnium illius conventuum quos legitimos et indubitatus oconomos, syndicos et procuratores ac nuntios certos et speciales ... et infra, generales ... si generalitas... Reverendos Patres, Fratrem Dio[nisium a Cruce, priorem civitatis Barcinone, et Fratrem Antonium a Cruce, priorem Dertuse ...] eorum in solidum itaque primitus ocupantis conditio potior non existat nec deterior subsequens. Sed id quod per unum ipsorum inceptum fueret per alterum nihilominus mediari valeat prosequi et finiri ac duci totaliter ad effectum per inde ac si per omnes simul actum fieri quomodolibet sive gestum. Ad videlicet pro

1834) porque no tuvo incidencias para Cataluña (cf. HCDE 8, p. 8-9; HCDE 13, p. 299-300; HCDE 12, p. 259-271).

⁶ Debía haberse tenido la tercera semana de Pascua del presente año (cf. doc. 58).

⁷ Efectivamente, se celebró en Pastrana (Guadalajara) el 23.4.1643 para elegir, entre otros, a los Provinciales y Priors (cf. HCDE 10, p. 14-15).

⁸ Urbano VIII (1623-1644).

dictis constituentibus seu verius pro omnibus supradictis conventibus ac pro tota Provincia Cathaloniae comparendum coram Smo. ac Beatissimo D. N. Papa et coram suo Rmo. Dno. Cancellario, Vicecancellario, seu Cancellariam Aplicam, regente et coram aliis quibuscumque personis. Inde commissionem sive potestatem habentibus et dictam separationem a Rmo. Patre Generali Carmelitarum descalsiatorum congregationis Hispaniae, a quo, ob praedicta (ut praedicitur) non possunt gubernari et quod Sua Santitas subiiciat Provinciam et omnes conventus Cathaloniae dicto Rmo. Patri Generali Carmelitarum descalsiatorum congregationis Italiae ut deinceps ab eo gubernetur ut dictum est, sicuti gubernantur omnes alii conventus et Provinciae descalsiatorum carmelitarum eidem Rmo. Patri Generali subiecte. Ita tamen ut ratione ... non adstringantur ... neque ad aliud ... servandum ... fieri possit ... praefata Provincia et conventus omnes Cathaloniae dicta dominica tertia post Padcha proxime ventura manueant sine prelatibus, obtineat a Smo. facultas celebrandi dicta die (et deinceps suis temporibus) Capitulum Provinciale in quo eligantur Provincialis, Priores, Socii pro Capitulo Generali et alii officiales secundum normam constitutionum carmelitarum descalsiatorum supradictae congregationis Italiae, et electi habeant omnia quae in dictis constitutionibus ordinantur. Et si pro bono dictae Provinciae visa fuerint aliqua convenire, Provincialis et Socii in eo Capitulo noviter electi, ea deferant suo tempore ad Capitulum General dictae congregationis Italicae, ut benigne (si visum fuerit) concedantur. Nullatenus tamen petatur nec obtineatur a Smo. D. N. Papa prorrogatio officiorum nec quidquam aliud preter ea que supra expressa sunt. Et pro his, si oportuerit, quascumque supplicationes et alias quascumque scripturas, tam publicas quam privatas, dandum et praesentandum, et quascumque bullas, brevia et alias quascumque provisiones expedire petendum. Unum quodque vel plures procuratores ad praedicta omnia et singula substituendum, et eum vel eos destituendum et revocandum. Et demum ac generaliter omnia alia et singula faciendum et libere exercendum, que circa premissa et circa ea necessaria fuerint, et quomodolibet opportuna et que dicti constituentibus seu verius ... tota dictae Provinciae Cathaloniae ... adessent pro ... et utriusque eorum ... actores constitutos et utrumque eorum insolidum actum fuerit quomodolibet sive gestum, et nullo tempore revocare sub bonorum et iurium dictorum monasteriorum et cuiuslibet insolidum obligatione et sub omni iuris facti renuntiatione ad haec necessaria pariter et

cautela. Super quibus omnibus et singulis petierunt et requisiverunt dicti constituentes eis ante notario pre et infrascripto fieri, dari et tradi unum et plura et tot quot necessaria fuerint instrumenta.

Que fuerunt acta Barcinone sub anno, die et mense jam dictis presente me dicto et infrascripto notario et presentibus etiam Joanne Martí, calligario, cive, et Paulo Farret, laboratore, Barcinone habitatores, et testibus ad hista voccatis specialiter et assumptis.

57

URBANO VIII, PAPA: BREVE « POSTULAT COMMISSI » EN FAVOR DE LOS CARMELITAS DESCALZOS DE CATALUÑA

ROMA 14 DE FEBRERO 1643

TEXTO: De la ed. BuC III, p. 536-538 *.

Prescribe la forma de gobierno para los conventos de la Provincia de san José existentes en el principado de Cataluña e incommunicados con los superiores generales de la Congregación de España. Se señala la fecha del Capítulo Provincial para todos las elecciones. El Capítulo eligirá también al Provincial y respectivos Piores, pero éstos deberán ser confirmados, primero, por el gobierno general. En todo caso, de llegar al menos a la Congregación de Cardenales, al año los electos —aun cuando no hubieran recibido contestación de Madrid— podían ya posesionarse de sus cargos. Mientras, se prorrogan los oficios actuales. Asimismo, deberán elegirse seis religiosos para que con el Provincial puedan gozar de las atribuciones que corresponden al Definitorio General. Para cuanto sea de competencia exclusiva del General el Provincial deberá decidirlo con sus cuatro Definidores.

URBANUS PAPA VIII

Ad perpetuam rei memoriam

Postulat commissi Nobis divinitus Pastoralis officii ratio, ut personarum Regularium statui consulentes ea felici eorum

* La ed. del BuC tomó el texto del bulario manuscrito guardado en el Archivo de Santa Ana, de Génova, p. 92-93.

regimine statuamus, quae temporum, et locorum qualitatibus debite pensatis conspicimus in Domino salubriter expedire.

2. Cum itaque sicut accepimus stantibus negotiis impedimentis gubernium aliquorum conventuum existentium in Principatu Cathaloniae Provinciae S. Josephi Fratrum Ordinis B. Mariae de Monte Carmelo Discalceatorum nuncupatorum Congregationis Hispaniarum juxta praecisam dispositionem Constitutionum dictae Congregationis ad praesens praticari non possit: Nos praemissis quantum cum Domino possumus prospectum esse cupientes, de Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis, et consultationibus Episcoporum, et Regularium praepositorum, qui auditis Procuratoribus conventuum Barchinonen. et alterius de Gratia extra, Mataronen., Perpinianen., Illerden., Gerunden., Reusen., Silven.¹, una cum Procuratore Generali ipsius Congregationis Hispaniarum², negotium hujusmodi diligenter examinarunt, et mature discusserrunt, consilio per modum provisionis, motu proprio, et ex certa scientia, et matura deliberatione nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine ad triennium tantum dictis conventibus, et aliis duobus civitatis Vicen., et Eremi del Cardó, ut in Capitulo, a Provinciali, vel ipso functo primo Diffinitore Provinciali prope diem celebrando Piores praefatorum conventuum una cum Provinciali, vel in casu dicto primo Diffinitore Provinciali, et alii ad quos ex Constitutionibus praefatae Congregationis spectant possint eligere Provinciale, et Piores praefatorum conventuum, qui sic electi intra annum a die factae electionis omnino confirmari debeant in proximo Capitulo Generali in Hispania celebrando, vel saltem a Praeposito Generali cum suo Diffinitorio tenore praesentium indulgemus.

3. Declarantes quod si infra sex menses a celebratione dicti Capituli Provincialis constiterit electiones factas de Provinciali, et Prioribus praefatorum conventuum in hac alma Urbe nostra in manibus Secretarii Congregationis eorumdem Cardinalium traditas fuisse ad effectum obtinendi dictam confirmationem, etiamsi elapso anno dicta confirmatio obtenta non fuerit, vel in civitatem Barchinonen. non pervenerit, electiones praedictae eo ipso confirmatae censeantur auctoritate Congregationis eorumdem

¹ Conventos a los que se extiende la nueva jurisdicción: Barcelona, Gracia, Mataró, Perpiñán, Lérida, Gerona, Reus, la Selva y los otros dos citados más abajo, Vic y Cardó. No alcanza a Tortosa ni a Tarragona, porque estaban en poder de Felipe IV.

² Francisco de san Anastasio (cf. HCDE 10, p. 13).

Cardinalium, liceatque electis statim post annum officiorum possessionem capere, ipsamque ad triennium obtinere, et exercere.

4. Ac ne interim praefati conventus sine gubernio remaneant, Provinciali, et Prioribus conventuum, qui de praesenti exercent suorum officiorum tempus ad alium annum post finem currentis triennii prorogamus.

5. Et insuper Provinciali ejusdem Provinciae, cui Provincia-latus harum serie prorogatur, nos per septem menses concedimus, per alios vero quinque menses a Praeposito Generali cum Diffinitorio Provinciali autem ut supra eligendo concedi volumus per eundem Praepositum Generalem cum praefato suo Diffinitorio per triennium facultatem, ut una cum quatuor Patribus, et gravioribus, et dignioribus praefatorum conventuum per secreta suffragia in Capitulo, ut supra celebrando eligendis, Provinciales ipsi in concernentibus gubernium religiosorum pro praefatis conventibus tantum possint expedire ea omnia, quae potest expedire Praepositus Generalis per se ipsum; caetera vero quae debent expediri per Praepositum Generalem cum suo Diffinitorio expediri possint an eisdem Provincialibus cum praefatis quatuor Patribus, et aliis duobus, ut supra eligendis. Quod si casus evenerit, quod Provincialis noviter electus ante finem triennii e vita migraverit, primus Definitorio Provincialis, qui secundum Constitutiones praefatae Congregationis in hoc casu habet tantummodo praesidere cum praefatis sex Patribus Provincialem infra quindecim dies eligat, cujus officium usque ad finem triennii tantum durabit.

6. Ita tamen ut praefatis sex Patribus ultra votum in causis, et negotiis antedictis nulla alia praerogativa denominationis loci, seu voti competat, aut illis concedi, seu permitti possit, et valeat, nec per electionem sive nominationem Provincialis, et Priorum, ut supra ullatenus ex praefatis conventibus, nec aliis praefati Principatus intelligatur erecta Provincia; sed sublatis impedimentis omnino praefati conventus cum aliis ejusdem Provinciae S. Josephi uniti existant eo modo quo ante praefata impedimenta erant uniti, donec a Capitulo Generali praefatae Congregationis Hispaniarum erectio conventuum praefati Principatus Catholoniae in unam Provinciam, et divisio ab aliis cum effectu quando eidem Capitulo Generali visum fuerit concedatur. Decernentes sic, et non aliter in praemissis per quoscumque Judices Ordinarios, et Delegatos etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores judicari, et deffiniri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter con-

tigerit attentari. Quo circa Venerabili Fratri Episcopo Vicen. per easdem praesentes committimus, et mandamus³, ut quando, ubi, et quoties opus fuerit, ac desuper requisitus fuerit praesentes litteras hujusmodi solemniter publicans faciat illas cum omnibus in eis contentis ab omnibus ad quos spectat, et spectabit quomodolibet in futurum inviolabiliter observari: Contradictores quoslibet, et rebelles per sententias, censuras, et poenas Ecclesiasticas, aliaque oportuna juris, et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras, et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando: invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii Saecularis. Non obstantibus fel. record. Bonifacii Papae VIII. praedecessoris nostri de una, et in Concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium in iudicium non trahatur, aliisque Constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, nec non Congregationis, et Provinciae hujusmodi etiam juramento confirmatione Apostolica, vel alia quavis firmitate roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, et litteris Apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum omnium tenores praesentibus pro plene, et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum effectum specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris, die 14 Febr. 1643, Pontificatus Nostri Anno Vigesimo.

M. A. Maraldus.

³ Se encomienda la ejecutoria del Breve al obispo de Vic, por estas fechas, don Ramón de Sentmenat y Lanuza (cf. GEC 15, *Episcopologi de Vic*, p. 410).

CARTA DEL P. MARTIN
DE LA MADRE DE DIOS AL PROVINCIAL

VALENCIA 28 DE FEBRERO 1643

TEXTO: Cop. en An p. 402 *.

Explica los antecedentes y el desarrollo del Capítulo Provincial que acaba de tenerse en Valencia para los conventos de la Provincia existentes en los reinos de Aragón y Valencia y casas de Cataluña dependientes de Felipe IV. Son los primeros años de la guerra dels segadors (1640-1659).

Jesús María.

Pax Xpi. etc. Como en tiempo que el Capítulo Provincial se avía de celebrar en Tortosa¹ sucedió el sitio de aquella ciudad², ni V. R^{as}. pudieron entrar en ella, ni nosotros tampoco, vinimos a Valencia. Y aquí los que nos pudimos juntar escribimos al Diffinitorio diziendo diesen a V. R^{as}. licencia para celebrar dicho Capítulo, y que nosotros passaríamos por todo lo que V. R^{as}. hiziessen³. Respondieron que nos bolviésemos a nuestros conventos, y que ya a su tiempo avisarían de lo que se abría de hazer⁴. Esperando si se harían pazes, han dilatado NN. Padres la resolución hasta que viendo que estas guerras no llevan camino de componerse tan presto, y que el Capítulo General está muy cerca, han determinado nos juntásemos en Valencia a celebrar Capítulo. Para esto nos embió el Diffinitorio, a todos, vocatorias, y a V. R^{as}. juntamente con ellas passaporte y seguridad. Juntamente con estas vocatorias iva una carta para los señores Diputados de esse Principado, en donde N. P. General les supplicava diessen sus señorías licencia y passaporte a V. R^{as}. para